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1. Velkomst ved formand Gustav Berner. 
Gustav Berner bød velkommen til udvalget og til udvalgets nye medlem, kontorchef Mads 
Jensen, Skov- og Naturstyrelsen, som desværre var blevet forhindret og i stedet deltog 
forstfuldmægtig Pernille Karlog. Forstfuldmægtig Lene Rosenberg Pedersen deltog i 
stedet for sekretariatsleder Per Hilbert. 
 
 
2. Godkendelse af referat. 
Referatet blev godkendt med en enkelt bemærkning. Nora Skjernaa Hansen, ønskede at 
institution/organisation blev anført for de enkelte medlemmer. Oversigt over udvalgets 
medlemmer vedlagt, hvor dette rimelige ønske er opfyldt. 
 
 
3. Godkendelse af dagsorden. 
Dagsorden blev godkendt. 
 
 
4. Meddelelser fra Skov & Landskab og andre. 
Niels Elers Koch orienterede om budgettet, hvor der forventes et overskud på 1-2 mio. kr., 
hvilket er bedre end forventet. Skov & Landskab er det institut, der har den højeste 
eksterne finansieringsandel på LIFE. Niels Elers Koch redegjorde for at Skov & Landskab 
havde beskrevet situationen overfor Bestyrelsen og LIFE’s direktion, og pointeret, at den 
lave andel af basismidler presser organisationen uhensigtsmæssigt meget. Det 
Rådgivende Udvalg (RU) udtrykte opbakning til arbejdet med at få øget basisandelen og 
Jette Baagøe opfordrede Skov & Landskab til at holde fast på, at de mange resultater på 
bl.a. uddannelsesområdet kræver en stabilisering af basis. 
 
Niels Elers Koch oplyste derudover følgende: 
- Skov & Landskab har fået godkendt aktstykket vedrørende det nye byggeri på 

Frederiksberg. Det forventes, at byggeriet påbegyndes i januar 2009, og at indflytning 
fra Hørsholm sker sommeren 2010. 

 
- Den årlige Skov & Landskabskonference finder sted den 28. januar 2009, i Odense 

Congress Center. Tema: Nye roller for natur, skov og landskab i velfærdssamfundet. 
 
- En anden stor begivenhed næste år, er klimakonferencen ”ClimateChange, Global 

Risks, Challenges & Decisions”, som finder sted i Bella Centret den 10.-12. marts 
2009. Den arrangeres af Københavns Universitet i samarbejde med 8 udenlandske 
universiteter. Man forventer deltagelse af ca. 4000 forskere fra hele verden. 

 
Jette Baagø oplyste, at man på Jagt & Skovbrugsmuseet også kunne bidrage med en 
foredragsrække vedrørende klima. Se program på http://www.jagtskov.dk/ 
 
Gustav Berner spurgte til Skov & Landskabs bestyrelsens ønske, om at få en status på 
hvordan det går i de Rådgivende Udvalg (RU), som blev behandlet på bestyrelsesmødet 
den 16. juni. 
Niels Elers Koch oplyste, at der til bestyrelsesmødet var udsendt et kort notat vedrørende 
arbejdet i de Rådgivende Udvalg (RU), hvor konklusionen var, at Skov & Landskab finder 
arbejdet i de Rådgivende Udvalg særdeles nyttigt. Bestyrelsen tog det udsendte notat ad 
notam og fandt, at der er brug for de Rådgivende Udvalg (RU).  

http://www.jagtskov.dk/
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Bo Jellesmark Thorsen orienterede om uddannelserne ved Skov & Landskab. Det går godt 
for så vidt angår antallet af studerende på området. Alle de centrale kurser på 
uddannelsen har over 20, hyppigst over 30 studerende, og i enkelte tilfælde tæt på 100 
studerende, f.eks. kurset i konflikthåndtering. 
 
Bo Jellesmark Thorsen orienterede herefter kort om status for Erasmus Mundus 
uddannelserne, hvor der er stor tilfredshed fra EU’s og de studerendes side, hvilket 
evalueringerne af kurser og af de to konsortier bag uddannelserne viser. EU har flere 
gange været i tæt dialog med Skov & Landskab, om konstruktion af og procedurer i de to 
konsortier vi leder. På flere områder bliver detaljerne brugt som rollemodel for de nye 
Erasmus Mundus uddannelser. Der er dog stadig ingen afklaring på problemet vedrørende 
administrationsafgiften, der betales til konsortiet og dette er blevet udlagt som et brud på 
dansk lovgivning. Det er den danske lovgivning, der grundlæggende strider mod 
Regeringens ønske om en øget internationalisering og deltagelse i internationale 
uddannelsessamarbejder. 
 
Bo Jellesmark Thorsen fortsatte med at oplyse, at man er i dialog med LIFE’s Direktion om 
hvordan man på LIFE skal håndtere, at UM/DANIDA udfaser de resultatkontrakter, som 
Skov & Landskab, men også to andre institutter har haft igennem flere år. Der er positiv 
opmærksomhed fra LIFE’s side om muligheden for, at LIFE bidrager med basismidler 
centralt til indlejringen fra 2011 og frem. 
 
Michael Glud spurgte, om det ikke er et problem med kun 7 danske studerende på 
uddannelsen? 
Karsten Raulund Rasmussen svarede, at der her ligger en stor udfordring, men så det ikke 
som et problem! De danske studerende giver udtryk for stor glæde og styrke i at studere 
med de internationale studerende. Uddannelsens ry styrkes igen, og Karsten Raulund 
Rasmussen forventede at flere studerende vil blive tiltrukket fremover. 
  
Karsten Raulund Rasmussen orienterede fra Afdeling for Anvendt Økologi, hvor afdelingen 
har haft succes med 4 ansøgninger – 2 EU bevillinger og 2 bevillinger fra Villum Kann 
Rasmussen fonden til ca. 16 mio. i alt. Alle 4 projekter omhandler klima. 
 
Vivian Kvist Johannsen orienterede om status for Afdeling for Skovdrift og Træprodukter, 
hvor man har haft stor succes på biomasseområdet med bl.a. en bevilling fra NovoZymes 
på 5 mio. til grundforskning på området. 
 
Lars Graudal orienterede fra Afdeling for Vedplanters Genressourcer, hvor man også her 
har haft stor succes med bevillinger til store projekter fra bl.a. Rockefeller og Rådet for 
Udviklingsforskning. 
 
Niels Elers Koch oplyste afslutningsvis, om et nyt initiativ, der sættes i søen for at 
markedsføre skovsektoren og dens uddannelser i et nyt og mere positivt lys. SLing-
udannelsen har stor søgning, men det gælder ikke forstkandidatuddannelsen, og det 
generelle indtryk af faget skal genoprettes. De unge mennesker synes ikke faget er 
tillokkende og derfor det faldende optag. Der er et samarbejde i gang med 
Skovforeningen, HedeDanmark, Skov & Naturstyrelsen, Skovdyrkerforeningerne og 
fagforeningerne, om at skabe en bedre omtale af faget.   
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5. Kort introduktion til Skov & Landskab’s udviklingsmål og diskussion af disse. 
Bo Jellesmark Thorsen indledte punktet med en kort introduktion til Skov & Lansdskab’s 
udviklingsmål.   En ganske kort forklaring er påkrævet især for medlemmer af RU, der ikke 
har fulgt Skov & Landskab så længe. På LIFE-fakultetet (det tidligere KVL) er der hvert 
andet år en såkaldt budgetrunde, hvor hovedtræk af udviklingsplaner og de dertilhørende 
budgetter fastlægges for de enkelte enheder og fakultetet som helhed. Set ’oppefra’ er 
udgangspunktet for dette arbejde, den udviklingskontrakt som Københavns Universitet til 
enhver tid har med ministeren for Videnskab, Teknologi og Udvikling, for tiden Helge 
Sander. Denne kontrakt opstiller nogle udviklingsmålsætninger som Københavns 
Universitets samlede mængde af enheder så sammen skal udfylde. De enkelte fakulteter 
spiller ind på de enkelte delmål, på basis af netop samtalerne med institutter og centre mv. 
på de enkelte fakulteter. 
Set ’nedefra’ er udgangspunktet for Skov & Landskab’s udviklingsmål selvfølgelig også 
den strategi som Skov & Landskab også har for egen udvikling, der kan være bredere eller 
anderledes vægtet end de overordnede målsætninger. Skov & Landskab præsenterede 
sidste år strategien 2008-2011 for RU og den er også en del af udgangspunktet for Skov & 
Landskab’s udmeldinger til disse udviklingsmål og afspejlet i flere delmål. Endelig er de 
løbende et-årige arbejdsprogrammer afspejlet fordi de rummer den løbende udmøntning af 
strategi og nye udviklinger. 
 
I løbet af efteråret vil Skov & Landskab og Dekanen for LIFE nå frem til et sæt 
udviklingsmål, der er enighed om, og en dertil hørende økonomisk ramme for 2009-2010. 
Det er denne proces RU nu har mulighed for at give indspil til. 
 
Esben Møller Madsen spurgte til udfordringen med at være mere synlig i medierne og 
samtidig holde sig på forskningsdydens smalle vej? Niels Elers Koch svarede, at det er en 
udfordring, men at der på Skov & Landskab er ytringsfrihed under sædvanligt ansvar, og 
ledelsen vil ikke harmonisere udsagn eller reducere medarbejderes muligheder for frit at 
bidrage til samfundsdebatten. 
 
Bjarne Kallehauge fremlagde en artikel, hvor en journalist, på basis af Simon Skov’s 
arbejde, havde anbefalet ikke at bruge flis i børnehaver. Bjarne Kallehauge savnede, at 
man tager fat om, hvad man så gør? Niels Elers Koch opfordrede til, at få Simon Skov og 
Bjarne Kallehauge til at udvikle ideer til hvordan ny viden om korrekt brug af flis kan 
genereres. Se Opfølgningsliste.  
 
Jens Kristian Poulsen supplerede, at det ikke kunne undgås, at der ”røg en finke af 
panden”, når den enkelte forsker udtaler sig! 
 
Jette Baagøe var enig i, at universiteternes forskningsfrihed og ytringsfrihed ikke må 
forhindres. 
 
Gustav Berner spurgte, om der ikke var brug for en kommunikationschef? Hertil svarede 
Niels Elers Koch, at Skov & Landskab har en kommunikationschef, Gudrun Christensen, 
som er god til at tackle sådanne problemer. 
 
Udvalget diskuterede forskellen mellem spin og bevidst pressekommunikation og 
forskellen mellem Skov & Landskab og Skov- og Naturstyrelsen/Miljøministeriet. 
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Nora Skjernaa Hansen savnede under S02 (side 9) noget om klima og habitater bredere 
set. Karsten Raulund Rasmussen var enig i, at det ikke står særligt tydeligt i milepælen og 
henviste til arbejdsprogrammet, hvor det var bedre beskrevet. 
Søren Gais Kjeldsen bad om at få en uddybning af milepæl 7, der lyder spændende. 
Milepælen omhandler håndtering af vand i byerne i forhold til fremtidens klimaforandringer. 
Opfordringen sendes videre til Afdeling for Parker og Urbane Landskaber, der dækker 
dette område. 
 
Peter Ilsøe pegede på at vandet og dets bevægelse i landskabet bliver centralt, og her er 
et oplagt indsatsområde for Skov & Landskab. 
 
Karsten Raulund Rasmussen svarede, at det er et spændende område og, at Skov & 
Landskab meget gerne vil arbejde mere med vandet og dets vej til vandløb etc. 
 
Søren Gais Kjeldsen oplyste, at indbygning af overfladebassiner i parkområder er på vej i 
Århus og Holstebro. 
 
Nora Skjernaa Hansen var glad for at se natur som en del af løsningen. Hvordan kan 
naturmiljøet tilpasses samfundets behov og samtidig være natur? 
 
Michael Glud sagde, at han oplever at landskabsforvalterne, der uddannes fra Skov & 
Landskab har god indsigt i mange af disse områder. 
 
Bo Jellesmark Thorsen kunne oplyse, at Skov & Landskab nu har skaffet midler og en 
kandidat til et ph.d-studie, der vil se på de samfundsøkonomiske effekter af nye måder at 
håndtere vand i byerne på. 
 
Nora Skjernaa Hansen ville gerne komme med et cadeaux til Skov & Landskab 
vedrørende undervisningen på forvaltningsområdet. Der er ingen kommuner, der kan dette 
område. Så gerne miljøøkonomer tænkt mere med i uddannelsen. 
 
Karsten Plauborg savner i udviklingsmål S07 (bilag 5, side 2), at REDD (Reduced 
Emmissions from Deforestation and Degradation), afspejles i porteføljen. Især også 
problemet omkring koblingen til eksisterende Carbon markeder. Bo Jellesmark Thorsen 
erkendte at dette område ikke er tilstrækkelig dækket i dag. Han oplyste at, Skov & 
Landskab vil forsøge at tiltrække PhD-studerende og andre projekttyper, der kan 
undersøge og forske potentialer og udfordringer, herunder udviklingsaspekter af REDD, 
som et nyt instrument i Kyoto-processen. Dette er et hastigt voksende emne internationalt, 
og Skov & Landskab har grundlag for at bidrage til afklaring af de mange, mange 
spørgsmål, dette instrument rejser. Bo Jellesmark Thorsen fortalte, at der findes estimater 
på, at 20 % af det carbon udslip, der er for meget i dag i verden, kommer fra afskovning. 
Derfor er det rigtig set, at REDD ikke er afspejlet efter fortjeneste. Denne ambition er siden 
indføjet i de opdaterede udviklingsmål. 
 
Vivian Kvist Johannsen og Karsten Raulund Rasmussen redegjorde for arbejdet med 
carbon binding i danske skove og i færdig produktion. Nye projekter er igangsat, der skal 
skabe et bedre grundlag for beslutninger og politik på området. 
 
Bjarne Kallehauge, pegede på, at udnyttelse af rødder til bioenergi også er et relevant 
område at sikre formidlingen på, også i forhold til entreprenør erhvervet. 
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6. Præsentation af hovedtræk af arbejdsprogram 2009 for de 5 afdelinger og 
7. Diskussion af arbejdsprogram initiativer og bud på nye ideer fra RU.  
Gustav Berner foreslog, at slå punkterne sammen til en samlet præsentation afdeling for 
afdeling. 
 
Lars Graudal gennemgik hovedtrækkene for Afdeling for Vedplanters Genressourcer. Kopi 
af overhead vedlagt.  
 
Peter Schiøtt mente, der skulle fokuseres mere på de fremtidige træarter - givet 
klimaforandringer. 
 
Jens Kristian Poulsen gav fuld støtte til at søge om penge til Sitka - uden at rødme. 
 
Esben Møller Madsen spurgte til hydbridlærk diskussionen, og Erik Dahl Kjær og Lars 
Graudal redegjorde for status. 
 
Gustav Berner bad om forklaring på hvordan DNA-test bruges i en undersøgelse  af illegal 
hugst, og Lars Graudal forklarede princippet, hvor man på basis af en ladning træs 
genetiske ’fingeraftryk’ vil kunne sige noget om, hvor den kommer fra oprindeligt: Er det 
Svensk træ eller skovet et sted i Rusland? 
 
 
Herefter fremlagde Karsten Raulund Rasmussen hovedpunkterne for Afdeling for Anvendt 
Økologi. Kopi af overhead vedlagt. 
 
Peter Illsø var glad for ”naturdrift”-begrebet som han ser frem til bliver udviklet i indhold. 
Fremhævede at omkring invasive arter er Prunus Serotina et særligt stor problem. 
 
Nora Skjernaa Hansen fandt det trist, at det er svært at finde midler til forskningen indenfor 
de klassiske økologiske og biodiversitetsområder. Spurgte til om landdistriktsmidlerne var 
en mulighed? 
 
Karsten Raulund Rasmussen og Vivian Kvist Johannsen var enige om ideen i at forfølge 
den mulighed, men at det ikke er nemt. EU’s Interreg-midler er tilsvarende svære at få 
forskning integreret i. 
 
Nora Skjernaa Hansen kunne godt tænke sig mere forskning i emnet ’Lodsejerne som 
naturplejer’, hvad er værdien for samfundet og hvordan sikres den nødvendige betaling for 
miljøservices. 
 
 
Bo Jellesmark Thorsen præsenterede hovedpunkterne for Afdeling for Økonomi, Politik og 
Driftplanlægning. Kopi af overhead vedlagt. 
 
Michael Glud spurgt om afdelingen vil kigge på Co2-kreditter for skovrejsning etc. i 
Danmark? Bo Jellesmark Thorsen svarede, at det vil man meget gerne, og at problemet 
omkring aflønning af carbon binding indenfor Annex 1 landene, f.eks. EU, indgår i en EU-
projektansøgning, som pt. er under udarbejdelse. 
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Til slut overtog Vivian Kvist Johannsen med at fremlægge hovedpunkterne for Afdeling for 
Skovdrift og Træprodukter.  
  
Jens Kristian Poulsen spurgte ind til driftsteknikkens indsats i forhold til de nye steder og 
teknikker til flishugst? Hvordan er samarbejdet med Sverige og Norge?  
 
Michael Glud sekunderede, at Skov & Landskab ikke skal bruge kræfter på 
maskinudvikling – det sker i samspil mellem maskinfører og smedene ude i sektoren. Skov 
& Landskab skal afdække problemer og gevinster ved det vi gør ude i praksis? 
 
Bjarne Kallehauge supplerede med, at det er markedskræfterne, der bestemmer hvor 
hurtigt sektoren selv kan udvikle maskiner. Når flisprisen stiger, så stiger incitamentet til 
investeringer og nyudviklinger. Vi kan fint søge inspiration i udlandet – af egne kræfter og 
markedskræfter. 
 
 
8. Fagligt indlæg: Skovstatistikken og de langsigtede forsøg. 
Seniorforsker Bruno Bilde Jørgensen og Professor Erik D. Kjær stod for det faglige indlæg 
på mødet, som blev modtaget med stor interesse fra udvalgets side. 
 
 
9. Næste møde. 
Gustav Berner takkede for et godt møde og oplyste, at der sendes mødekort ud med 
referatet for planlægningen af næste møde, som finder sted i maj måned med faglig 
ekskursion. 
 


